²¹ «Cantabo dilecto meo canticum amici mei de vinea sua: Vineam factam dilecto meo in colle pingui; et saepivit eam et lapides elegit ex illa et plantavit in ea vites electas et aedificavit turrim in medio eius et tunc exstruxit in ea; et exspectavit, ut faceret uvam, et fecit labruscas. Nunc ergo, habitator Ierusalem et vir Iudae, iudicate inter me et vineam meam. Quid est quod debui ultra facere vineae meae et non feci ei? Cur exspectavi, ut faceret uvam, et fecit labruscas? Et nunc ostendam vobis quid ego faciam vineae meae: auferam saepem eius, et erit in direptionem; diruam maceriam eius, et erit in conculcationem. Et ponam eam desertam: non putabitur et non fodietur, et ascendent vepres et spiniae; et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem. Vineam enim Domini exercituum domus Israel est, et vir Iudae germen eius delectabile; et exspectavi, ut faceret iudicium, et ecce iniquitas, et iustitiam, et ecce nequitia.

più prezioso della vigna del signore. Buonarroti così unisce metaforicamente a testo, con una ponderata strategia, la generazione diurna – i semi e le piante al v. 10 – e quella notturna (l'uomo).

In ultimo, in *Rendete agli occhi mei, o fonte o fiume*, che è il quarantaduesimo delle rime liriche e amorose, si vede coesistere il succitato «ben della natura» con moduli stilistici legati al sentimento amoroso, provenienti in larga parte dalla lirica petrarchesca. Si legga il testo:

Rendete agli occhi mei, o fonte o fiume, l'onde della non vostra e salda vena, che più v'innalza e cresce, e con più lena che non è 'l vostro natural costume.	
E tu, folt'air che 'l celeste lume tempri a' trist'occhi, de' sospir mie piena, rendigli al cor mie lasso e rasserena tua scura faccia al mie visivo acume.	5
Renda la terra i passi alle mie piante, c'ancor l'erba germugli che gli è tolta, e 'l suono eco, già sorda a' mie lamenti; gli sguardi agli occhi mie tuo luce sante, ch'ï' possa altra bellezza un'altra volta amar, po' che di me non ti contenti. ²²	10

Qui la coniugazione astratto-concreta consente ancora una volta la creazione di un sostrato metaforico fatto di tasselli di immagini naturali: il «fonte», il «fiume» al v.1, l'«onde», del v. 2, l'«air» al v. 5, la «terra», l'«erba», l'«eco», le «piante» (dei piedi, ma in gioco etimologico con l'omografo vegetale) nella prima terzina, unite all'immagine del 'germugliare', al v. 10, che si iscrive nella fioritura di un contesto decisamente diverso dai precedenti: non scritturale o allegorico ma sostanziato dallo struggimento per l'oggetto desiderato, costellato di immagini naturali – in certi casi precedentemente segnalate. Tali concrezioni sono qui impiegate in una diversa accezione, in un nuovo ordito, con la «sorda eco», i «lamenti», gli «sguardi», gli «occhi» dei vv. 10-11, tipici della ritualità ossessiva del petrarchismo cinquecentesco.